IN MEMORIAM

VlADIMIR DVMITRESCV ·

19 octombrie/1 noiembrie 1902 -
· 1 1 aprilie 1991

plecat dintre noi profesorul Vladimir
Dumitrescu, omul care . acopera, prin
activitatea sa, aproape un ·secol de arheo
logie româneasca. Poate ea nu este lipsit

de .semnificaţie faptul ca intrarea sa in breasla co
incide cu apariţia şcolii româneşti de arheologie
intţmeiata de Vasile Pârvan.